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Деца могу  

преко неба

На крилима  

лепих жеља!



Свако ко је у овом послу зна да се 
он ради првенствено срцем, са 

страшћу и љубављу, поред, наравно, 
великог знања. Наша професија бира 
људе. Бира оне који умеју да воле, да 
осете друго људско биће, да препо-
знају потенцијал у сваком детету, ње-
гове потребе, страхове, наклоности 
и осећања. Ова професија бира људе 
који имају велику емпатију и који себе 
несебично дарују током рада.
Исто тако, моји сарадници и ја смо 
се трудили да ослушкујемо сваког за-
посленог и његове потребе и да тако 
створимо уигран тим људи, људи који 
се међусобно надопуњују, помажу јед-
ни другима и заједно организују ве-
лики број ваннаставних активности, 
акција и радионица.
Увек смо се трудили да будемо ту 
за свако дете, али и за сваког роди-
теља, да пружимо помоћ родитељима 
својим знањем, али и разумевањем за 
сваку ситуацију или проблем на који 
бисмо наишли. За срећу је потребно 
мало, топла реч, савет, саосећање. За 
срећу је потребно пуно пружити, из 
срца, из душе. То се нама враћа када 
видимо нашу децу насмејану, полетну 
и када видимо како напредују и овла-
давају новим вештинама и знањима.
Велико хвала колективу наше шко-
ле, коме ће признање, Повеља Фонда 
Миодраг В. Матић, пуно значити и 
представљати нам ветар у леђа да на-
ставимо рад са подједнаким жаром 
као и до сада!

Ваш колега, 
Горан Владић

Наша школа је, одлуком Ми-
нистарства просвете, науке 

и технолошког развоја, 31.3.2022, 
стекла статус Ресурсног центра, 
на основу критеријума прописа-
них Правилником о ресурсном 
центру.  Ресурсни центар „Мара 
Мандић” је задужен за пружање 
стручне подршке ученицима са 
различитим сметњама у развоју 

и потребом за додатном обра-
зовном подршком, њиховим 
родитељима, наставницима и 
стручним сарадницима у редов-
ном систему образовања и вас-
питања. Циљ пружања стручне 
подршке је јачање компетенција 
свих учесника у образовању и 
васпитању за превладавање 
баријера са којима се суочавају 

Наша школа као 
ресурсни центар

Ресурсни центар ,,Мара Ман-
дић” Панчево започео је низ 

активности у оквиру пројек-
та  „Унапређени равноправни 
приступ и завршавање преду-
ниверзитетског образовања за 
децу којој је потребна додатна 
образовна подршка - Учимо сви 
заједно”, који реализују Минис-
тарство просвете и УНИЦЕФ, уз 
подршку Европске уније. Једна од 

значајних активности 
је била студијска посета 
Италији (Болоња), која 
је реализована у перио-
ду од 21-25. априла 2024. 
Ресурсни центар „Мара 
Мандић” представља-
ла је Анита Дуковски, 
помоћник директора за 
ресурсни центар.
Образовни систем у Италији има 
богато искуство у реализацији 
инклузивног образовања деце са 
сметњама у развоју. Важну улогу 
у образовном систему имају те-
риторијални центри за подршку 

Искуства  
из Болоње

Реч  
директора
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Друштво дефектолога Србије, од 1983. године, бави се награђи-
вањем школа и појединаца који се својим радом истичу у зајед-

ници ентузијаста који раде са децом са сметњама у развоју. За посеб-
на достигнућа у раду додељује Повељу „Миодраг В. Матић”, названу 
по једном од првих, награђиваних  педагога који је радио са децом 
са сметњама у развоју, у предратној Југославији. 
Ове године признање је додељено нашој школи, на овогодишњим 
Данима дефектолога, у Врњачкој Бањи, од 8-11.2.2024.
„Ово признање није неочекивано. Дошло је као последица вишеде-
ценијског рада и залагања свих у нашој школи. Свако ко је у овом 
послу зна да се он ради првенствено срцем, са страшћу и љубављу, 
поред, наравно великог знања. Наша професија бира људе. Бира 
оне који умеју да воле, да осете друго људско биће, да препознају 
потенцијал у сваком детету, његове потребе, страхове, наклоности 
и осећања. Ова професија бира људе који имају велику емпатију и 
који себе несебично дарују током рада.” - рекао је директор, Горан 
Владић, док је примао награду.
Од 1967. године запослени у школи „Мара Мандић” су пролазили 
кроз фазе напретка, развијања и размишљања како унапредити 
свој рад, водећи се управо ентузијазмом који их покреће, како де-
фектологе и наставнике који су дефектолошки остручени, тако и 
ненаставно особље.
Награда нас подсећа на дане ос-
нивања школе када су тадашњи 
дефектолози и остали наставни-
ци одредили ток својих очеки-
вања са жељом да њихов рад  буде 
подстицајан за све ученике школе, 
али и за будуће наставнике. Награ-
да је мотивишућа за све запослене, 
али је у исто време и обавезујућа 
јер изискује постављање стандарда 
у дефектолошкој струци.

(ЦТС) – ресурсни центри. Они су цен-
три експертизе који раде на регионал-
ном нивоу како би пружили подршку и 
консултације за имплементацију инклу-
зивног образовања, посебно у делу који 
се тиче имплементације асистивне тех-
нологије. Циљ ове студијске посете био 
је да се представницима релевантних 
институција (ресорног министарства, 
ресурсних центара, научне заједнице 
итд.) у Србији, омогући да упознају, 
анализирају и разумеју механизме и 
организацију пружања додатне подрш-
ке детету и ученику, посебно у области 
асистивне технологије.

Додела повеље фонда 
„Миодраг В. Матић” 

деца са сметњама у развоју и ин-
валидитетом, њихово пуно укљу-
чивање у инклузивно образовање, 
као и за унапређење квалитета об-
разовања и васпитања.
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Дани дефектолога 
ТРАДИЦИОНАЛНА СТРУЧНО-НАУЧНА 

КОНФЕРЕНЦИЈА „ДАНИ ДЕФЕКТОЛО-

ГА”, СА МЕЂУНАРОДНИМ УЧЕШЋЕМ, 

ОДРЖАНА ЈЕ У ВРЊАЧКОЈ БАЊИ, ОД 8. 

ФЕБРУАРА ДО 11. ФЕБРУАРА 2024. СВАКЕ 

ГОДИНЕ ДРУШТВО ДЕФЕКТОЛОГА СР-

БИЈЕ ОРГАНИЗУЈЕ СТРУЧНО-НАУЧНУ 

КОНФЕРЕНЦИЈУ, У ЖЕЉИ ДА ДЕФЕ-

КТОЛОШКА ЗАЈЕДНИЦА ЧУЈЕ НОВИНЕ 

У РАДУ СА ДЕЦОМ СА ТЕШКОЋАМА У 

РАЗВОЈУ.

Тема скупа је била: „Теорија и 
пракса специјалне едукације 

и рехабилитације – данас”.
Нашој школи је додељена Повеља 
Фонда „Миодраг В. Матић”, што је 
велика част за нас јер је у питању 
највеће стручно признање.
Стручњаци ШОСО „Мара Ман-
дић” представили су три рада, у 
виду презентација, видео прика-
за и постера, пред широким ау-
диторијумом стручњака из наше 
земље, али и из других земаља. По-
ред учешћа приказивањем својих 

радова, учествовали смо и на ра-
дионицама и предавањима колега 
из целе Србије и региона.
Списак наших радова:
„Значај радионица у раду са уче-
ницима у основној школи”, Горан 
Владић, Анита Дуковски, Владана 
Стошић (сектор образовања);
„Дидактички материјал по мери 
детета”, Марија Јеремић, Ана Са-
вичић, Марко Лукић (постер пре-
зентација, на којој смо представи-
ли дидактички материјал који смо 
сами израдили);

„Побољшање адаптивних способ-
ности особа са интелектуалном 
ометеношћу кроз усвајање вешти-
на самосталног живота”, Јованка 
Томић, Јелена Шарац, Христина 
Радивојевић (сектор социјална 
заштита).
Желимо да се захвалимо свим ко-
легама који су имали радове, али и 
свима који су дошли да их подрже, 
прате предавања и да учествују на 
конференцији. 

Обележили смо
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Шта пружа  
наша школа
Наша школа се издваја од осталих основних и средњих школа на те-

риторији града због специфичних садржаја које нуди ученицима, од 
развојног доба па до завршетка средње школе. 
Специфичности школе са великим срцем су:
•  Локација школе која је у близини центра града и главне аутобуске станице, 

те је долазак ученика из других места, аутобусом, олакшан.
•  Мали број ученика у одељењима разредне и предметне наставе, што омо-

гућава наставницима индивидуализовани приступ у наставном процесу.
•  Стручно наставно особље које чине, у основној школи, дефектолози 

свих профила (олигофренолози, логопеди, соматопеди, тифлолози) и  
наставници-инжењери, са дефектолошком оспособљеношћу, у средњој 
школи.

•  Опремљеност асистивном технологијом, која служи као алат у раду са 
ученицима, ради бољег спровођења индивидуалних образовних планова,  
који се праве за све ученике основне школе.

•   Специфично опремљени простори: 
- Сензорна соба 
- Логопедски кабинет 
-  Кабинети за реедукацију психомоторике и  

физиотерапеутске вежбе
•  Физиотерапеутске вежбе, за ученике којима је то потреб-

но, након процене физиотерапеута, на основу медицинске 
документације.

•  Медицинско  особље збрињава децу, којој је то потребно, 
кроз хигијенско-социјални план и програм рада.

•  Школски амбијент, у коме се налази акваријум за рибице, 
сензорне плоче, тематски украшени зидови.

•  Редован термин бесплатне рекреативне наставе на Див-
чибарама.

Упис детета у нашу школу је велика одлука за родитеље који 
се, и поред мишљења ИРК-а, често питају да ли су способ-
ности њихове деце добро процењене. Због сличних, очеки-
ваних, недоумица родитеља, стручна служба наше школе 
пружа психолошку подршку у процесу одлучивања.
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БРАНКО

Директор школе је срце и душа 
установе образовања. Њего-

ва улога је вишеструка и захтевна. 
Он није само административни 
вођа, већ и инспирација и пример 
за ученике и особље. Директор је 
неко ко успоставља тон школе, 
промовише вредности, као што 
су поштовање, интегритет и од-
говорност, и тежи да створи окру-
жење у коме ће свако дете имати 
прилику да расте и развија своје 
потенцијале.
Осим тога, Бранко је, као дирек-
тор, био и лидер који је морао 
доносити тешке одлуке, баланси-
рајући између захтева различитих 
интересних група и ограничених 
ресурса. Његова способност да 
води тим, подстиче сарадњу и 
мотивише људе кључна је била за 
успех школе.
Бранко Куриљ је био институција 
сам по себи – био је на тој пози-
цији 12 година, што га је учинило, 
у неком смислу, заштитним зна-

ком школе. Његова страст према 
музици била је толико јака да су 
запослени често могли чути неке 
од његових омиљених песама из 
80-их година како допиру из ње-
гове канцеларије, када га стигне 
мерак. 
Али то није био једини аспект ње-
гове личности који је био познат 
широм школе. Он је такође био 
познат као редован посетилац ка-
фана, где би се састајао са својим 
колегама и пријатељима и уживао. 
Његова способност да споји по-
сао и задовољство, као и да одр-
жи баланс између озбиљности и  
опуштености, чинила га је омиље-
ним међу особљем и ученицима. 
Зато није ни чудно да су га бивши 
ђаци обилазили и посећивали и 
након завршетка школовања, не-
кад и са породицама долазили да 
се похвале и упознају.
Његов духовит став био је зара-
зан. Био је мајстор за хумор, чес-
то користећи шале и досетке да 
олакша напетост у школи. Чак и 
у најтежим тренуцима, Бранко 
би проналазио начин да насмеје 
људе око себе, подсећајући нас да 
је смех често најбољи лек за све 
проблеме. Његова носталгичност 
према Уни и родном крају знала је 
често да нам натера сузе на очи, 
али и да нам тај крај дочара боље 
од било које слике.
С обзиром на све ове особине, на 
челу са Бранком, ми смо и постали 
школа посебног духа.

Драгана Вујовић  
и Ана Савичић

ТИЦА

„Старост није колико 
имаш година, већ како се 

осећаш.” Рекао је Габријел Гарсија 
Маркес и са том реченицом бис-
мо започели причу о једној дами, 
баки, баштованки, али пре свега 
колегиници, Тици Гајић, која је 
својим веселим смехом улазила 
у школу. Од првог дана, када је 
прешла у нашу школу са места 
директорке Геронтолошког цен-
тра, смех је био њено обележје. 
Тицана (како је из милоште зо-
вемо) својим разиграним смехом 
и уз понеку бритку шалу умела је 
да представи и неке озбиљне теме 
прихватљиво и мање драматич-
но. Управо та њена врлина нам 
је увек помагала да са неком ла-
коћом решимо разне педагошке 
задатке.
Тица је деци давала своју весе-
лост и топлину, која им је требала 
више од било које лекције из ма-
тематике или српског. Магнетски 
привлачећи ученике уносила им је 
педагошке ставове без наметања и 
осећаја да нешто морају. Делећи 
деци животне лекције стварала је 
генерације деце која су у вишим 
разредима говорила „Учитељица 
Тица нам је рекла како да се по-
нашамо... Ово није лепо... Ово је 

Наши драги  
пензионери
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добро... Ређале су се поруке, али и 
лепа понашања.
Још нешто је обележило Тицин 
рад у школи, покровитељски од-
нос према млађим колегиницама. 
Смиреност старије колегинице је 
привлачила младе колеге док им је 
делила своја знања, али и уверења 
кроз занимљиве догодовштине 
из професије, али и из приватног 
живота. Тицине животне поруке 
исказивале су стрпљење у раду 
са децом и умереност у комуни-
кацији са колегама. Али, не жели-
мо да стекнете утисак да је Тица у 
школи деловала преозбиљно јер је 
она ипак једна весела дама која је, 
између осталог, показала одлично 
„знање” у савладавању технолош-
ких иновација. Тицанино „техно-
лошко знање” се најбоље види у 
једној анегдоти која описује како 
позвати такси, андроид телефо-
ном, помоћу колегинице која је 
на другом крају града. (Ко разуме 
схватиће.)

Катарина Јоцић

МИЛОШ

Мајстор Милош долази у нашу 
школу 2014, где ради као 

мајстор на одржавању и све остале 

послове који су били потребни да 
би школа успешно функциониса-
ла. По његовом доласку у колектив, 
директор нам је рекао да смо до-
били ретко доброг мајстора, који 
се разуме у све послове потребне 
за успешан рад школе.
Од тада Милош постаје део нас и 
увек је био ту када затреба да се 
реши неки проблем. За њега није 
било нерешивих ситуација, све 
кварове је отклањао на време и са 
вољом.
Милошу ништа није било тешко, 
без обзира да ли је почетак или 
крај радног времена. Често би 
знао долазити у школу и за време 
празника и годишњег одмора јер, 
како је Милош говорио: „Квар не 
може да чека крај празника или 
годишњег одмора”.
Милош није био само мајстор, он је 
био неко ко нас је знао увесељавати 
на дружењима и подизати располо-
жење својим шалама и досеткама, 
као и подешавањем светлосних 
угођаја за време наших весеља.
Дошло је време да и Милош оде у 
заслужену пензију, а ми ћемо га се 
сећати као вредног и одговорног 
радника којем ништа није било 
тешко, јер један је Мајстор Милош.

Бранко Куриљ
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Звончићи, звончићи, звоне 
цео дан… Као и сваке године, 

пред Нову годину, звонили су зво-
нчићи и ориле се новогодишње 

песме и честитке у холу Бановине 
у Новом Саду.
Школе за децу са сметњама у раз-
воју, са територије Војводине, 
окупиле су се у овом пријатном 
амбијенту да покажу рукотворине 
које су правили са својим настав-
ницима. Свака школа је показала 
своје идеје, машту, исказала ра-
дост кроз радове и осмех упутила 

свима који су посетили нового-
дишњи базар. Уз песму призвали 
смо Деда Мраза, који је свима чес-
титао предстојеће празнике и на-
равно свако дете обрадовао и уру-
чио поклон пакетић. Сви заједно, 
на једном месту, показали смо да 
свако у себи поседује неки тале-
нат, само је потребно препознати 
га и неговати.

Данима се у радионици помиње неки одлазак код прин-
цезе. Нама ништа није било јасно док није дошао дан за 

паковање, тада смо схватили да ће неки од нас бити одабра-
ни да крену на пут. Узбуђење је било велико, трудили смо 
се да се прикажемо у што бољем издању и да шармирамо 
наставнике који одлучују. 
Сваке године учествујемо на традиционалном Божићном 
базару рукотворина, јер принцеза воли да дарује деци из 
наше школе много своје пажње и дивних новогодишњих 
жеља. Били смо поносни што смо могли да учествујемо на 
тако важном догађају, наместили смо капе и угланцали своје 
ципеле јер ипак, чекали смо Принцезу Катарину Карађорђе-
вић са њеним гостима, неким врло важним људима. Ужи-
вали смо у веселом друштву цветних аранжмана насталих 
у цвећарској радионици и другим рукотворинама које су 
створиле вредне руке ученика и наставника наше школе и 
били смо врло запажени.
А онда је дошла Принцеза Катарина и својим осмехом је 
обгрлила све тезге на којима су биле јединствене рукотво-
рине. Ми, патуљци, смо се осетили почаствованима јер се 
налазимо у овом пробраном друштву које је позвала прин-
цеза. Неки патуљци су ипак одлучили да оду даље и да се не 
врате у школу. Сигурно ће им бити лепо у новим домовима.
Вратили смо се у школу да испричамо осталима из ради-
онице ово чаробно искуство и како смо били запажени, не 
само од принцезе, већ и од свих из њене свите.

Звончићи, звоне цео дан

Из угла патуљка
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На манифестацији „Пролећни дани”, која се по 
седми пут одржава у Панчеву и сад већ има и 

међународни карактер, такмичиле су се и ученице 
наше школе, у две категорије. У категорији средње 
школе, 1. место је освојила Нада Новаков, 2. место, 
Силвија Микља, и 3. место, Јелена Паунов. У катего-
рији од 5. до 8. разреда, такмичила се Марија Раду и 
добила похвалницу. Задатак који су радиле је била 
везена марамица. Поносни смо на наше ученице.

22. марта 2024. у Београду, Престолонаследник Александар и Прин-
цеза Катарина, у Тржном центру „Галерија”, свечано су отво-

рили још један традиционални добротворни Ускршњи базар женских 
рукотворина. Принцеза Катарина и њена Фондација више од 20 година 
подстичу децу и рад деце са тешкоћама у интелектуалном развоју, као 
и школе које она похађају, да учествују на овој манифестацији и продају 
своје радове. Ни ове године позивница за нашу школу није изостала. 
Како је Базар дивна прилика да се купе аутентичне, традиционалне 
српске рукотворине, као ускршњи поклони, ово је била идеална прилика 
да ученици текстилног и цвећарског смера покажу своје рукотворине 
и на тај начин прикажу умеће и вештину приликом израде ускршњих 
декорација. Указала нам се и прилика да прикажемо и наш хуманитарни 
рад, кроз радове намењене као подршка организацији НУРДОР, где се ис-
такла креативност и енергија деце нижих разреда и њихових наставника.

8. марта 2024, у Панчеву, испред Културног центра, 
организован је традиционални Осмомартовски 

базар. Ученици текстилног и цвећарског смера пот-
рудили су се да својим рукотворинама изненаде и 
обрадују све даме панчевачког корзоа, на њихов дан.
Поред осмеха, граје и ведрине, које смо унели у тму-
ран почетак осмомартовског дана, није нам требало 
пуно да привучемо радознале купце. Наши ученици 
показали су се као успешни презентери својих радова 
и јако вешти консултанти када су у питању мушки 
купци, у одабиру поклона. Свака изложба је изазов, 
у сваку је уткано време, труд, креативност. Свака је 
осмишљена унапред, али ова је рађена са посебном 
топлином, знајући који нам је задатак... Измамити 
осмех мами, баки, хранитељици, комшиници, на-
ставници... Надамо се да смо у томе и успели, за тај 
дан... И настављамо и за сваки наредни!

Манифестација 
„Пролећни дани”

Наше ускршње декорације

Осмомартовски базар
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Посетили смо 

Наставнице Јелена Биров и Јелена Бубањ су, у склопу Тима 
за здравствену и социјалну заштиту ученика, одржале ра-

дионицу на тему: „Превенција насилних облика понашања”. У 
уводном делу радионице ученици су се упознали са облицима 
насиља (психичко, физичко, дигитално/елекстронско, сексу-
ално и социјално). Дискутовали смо о томе да ли су се некада 
затекли у некој непријатној ситуацији и како би те проблеме 
могли решити. 
Затим је уследила игра „Не волим кад ми неко...” у којој су 
ученици били подељени у парове и рекли шта не воле да им 
друга особа каже/уради. У овој игри ученици су се повезали 
и били довољно слободни да кажу своје проблеме и начине 
како су их решавали. 
Изнели смо наше идеје како бисмо спречили или помогли 
особи која трпи насиље. Те идеје смо написали на папир и 
пренели на плакат који је окачен у ходнику школе. Пред крај 
смо поделили анкете ученицима у којима су одговарали на 
питања везана за насилне облике понашања.

Спречимо насиље

Ове године је у Панчеву први пут организован „Фестивал менталног 
здравља”, у организацији Завода за јавно здравље Панчева и „Пне-

ума креативног колектива”, под окриљем Института за јавно здравље 
Војводине у Новом Саду. 
Наши ученици нижих разреда су са ученицима трећег разреда ОШ 
„Братство –  јединство” учествовали на креативној радионици „Шта 
се може кад се руке сложе”, која је реализована 18.10.2023. у Народној 

башти. Правили су групне радове на тему „Емпатија”. 
Захваљујемо се запосленима у Заводу за јавно здравље у 
Панчеву на позиву да учествујемо на фестивалу и дивној 
сарадњи, посебно директорки, прим. др Љиљани Лазић и 
Одељењу за промоцију здравља, Јелени Крстић и Марини 
Крчадинац. 

Фестивал менталног здравља

Радионице за родитеље  
Радионице се организују дру-

гу годину за редом и основни 
циљ им је оснаживање родитеља 
у препознавању потреба деце, као 
и својих уверења која доводе до 
проблема у комуникацији са де-
цом. Поред ових циљева, на ради-
оницама се бавимо и развијањем 

вештина комуникације између ро-
дитеља и деце кроз интерактивну 
комуникацију.
До сада је реализовано и неколико 
тематских радионица:
- Родитељство – изазови и ризици
- Пубертет и адолесценција – про-
мене у понашању

- Породица је наш ослонац – пово-
дом Дана породице
Родитељи се током ових радионица 
информишу о одређеним темама које 
их интересују и могу да постављају 
питања о свим дилемама које имају 
у вези са васпитавањем деце.
Радионице воде дефектолози-пси-
хотерапеути, Јована Марковић и 
Катарина Јоцић.
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Већ четврту годину заредом смо организовали „Ус-
кршње игре” за ученике нижих разреда. Игре су по-

челе 8. априла и трајале све до 18. априла 2024. 
Да свечано отворимо игре, помогла нам је маштовита 
аниматорка, Славица Тотх. Са њом су деца певала, играла, 
учествовала у неколико игара. 
Сваког дана је реализована по једна активност. Смењива-
ле су се спортске, ликовне и музичке активности. Часови 
српског језика и математике су били много занимљивији 
уз пролећне и ускршње мотиве. Поновили смо знања и 
усвојили нова о променама у природи у пролеће, као и о 
празнику и обичајима људи током Ускрса.
Током игара имали смо посету витезова из Удружења 
за очување старих заната и вештина „Бели орлови” из 
Београда. Организована је и шетња градском шумом. 
Вожња чамцем, уживање у пролећном и сунчаном дану, 
боравку у природи и дружење са другарима су се данима 
препричавали, јер су ученици били пуни лепих утисака 
и доживљаја.
Наше „Ускршње игре” смо, већ по традицији, завршили 
доделом медаља свим ученицима јер су током трајања 
игара показали велику мотивацију, труд и залагање у 
активностима.

Ускршње игре

Припреме за дочек најрадоснијег 
хришћанског празника, Ускрса, почеле 

су и у нашој школи. 
Пре практичног дела радионице, деца су се 
уз помоћ наставнице, Јелене Симић, при-
сетила најважнијих чињеница из живота 
Исуса Христа. 
Затим смо започели бојење јаја као што на-
лаже обичај у сваком дому пред Ускрс. На-
ставница, Александра Недељковић, дала је 
упутства за рад и поделила деци јаја и боје. 
Наши ученици су радознало и маштовито 
бојили и украшавали јаја од стиропора, док 
се група деце са талентом за цртање при-
хватила бојења једног јајета великог фор-
мата. Уз помоћ медицинске сестре, Наташе 
Шкаљак, и наставнице Александре нацрта-
ли су и прецизно обојили корпицу са јајима 
са једне стране, а са друге стране веселог 
ускршњег зеку.

У сусрет Ускрсу 
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У понедељак, 2.10.2023, обележен је почетак Дечије недеље 
музичким даном, дружењем у дворишту школе, кроз песму 

и игру. Одржана је ликовна радионица са темом „Велико срце 
деце Србије”. Бојили смо дланове разним бојама, а затим их 
пресликавали на велико срце које смо направили од стиро-
пора. Направили смо рад пун веселих боја, са много малених 
ручица наших ђака.
У уторак, 3.10.2023, одржано је едукативно предавање поводом 
Светског дана бамбуса. Уторак је у продуженом боравку био 
резервисан за дечије радости, па је заједничким снагама на 
хамеру направљена дуга, као симбол дечије радости. 
Ученици издвојеног одељења у Долову прошетали су до цен-
тра села.  
У шетњи су прошли поред цркве, застали на дечјем игралишту 
да се играју, а како је време било топло и сунчано, засладили 
су се и расхладили сладоледом са учитељицом.
У среду, 4.10.2023, одржана је радионица „Мали модни ди-
зајнери”. Радионицу су организовали наставници текстилног 
смера за ученике средње школе, нижих разреда и ученике 

Велико срце  деце Србије
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Велико срце  деце Србије
ОШ „Бранко Радичевић”. Уживали су у раду и тако су настале 
многобројне креације. Научили су да је потребно пуно стр-
пљења и познавање текстилних материјала да би неко постао 
модни дизајнер. 
У четвртак, 5.10.2023, чланови Тима за здравствену и социјалну 
заштиту ученика одржали су две радионице. – „Ко сам ја?” и 
„Хигијеном и исхраном до здравља”
Ученици наше школе су били у посети трећем разреду ОШ 
„Јован Јовановић Змај” и учествовали на радионици „У мојој 
глави”. Обрађивали су емоције. Ученици су уз помоћ сенки 
исцртавали силуете и у њима су цртали своје емоције и догађаје 
који су изазвали те емоције.
У петак, 6.10.2023, наше школско двориште улепшали су уче-
ници садњом виола и хризантема. Одржан је Меморијални 
спортски дан у част Максима Симића, организовањем спорт-
ских активности  у школском дворишту. 
Луткарска секција „Пинокио” одржала је креативну радиони-
цу са ученицима виших разреда, на тему „Велико срце деце 
Србије”.
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Посетили смо 

Ове године нашу школу посетили су истакнути 
чланови наше локалне заједнице и одржали, као 

и сваки пут до сада, изузетно занимљиве, али и поуч-
не радионице. Карикатуриста и илустратор, Никола 
Драгаш, два пута се дружио са нашим ученицима. 
Прва радионица је организована у јесен у Народној 
башти. На свежем ваздуху, у амбијенту парка омиље-
ног свим Панчевцима, деца окупљена под „печурком”, 
цртала су са Николом различите животиње. Тема на-
редне радионице је био Ускрс. Овај пут окупили смо 
се у школи и, уз Николину асистенцију, настали су 
цртежи симбола најзначајнијег хришћанског празни-
ка – зеке, пилета и корпе пуне шарених јаја.
Редован гост наше школе је и истакнути ликовни 
уметник, Емил Сфера. Тема овогодишње радионице 
је била „необична птица”. Док је цртао своју птицу 
на табли, Емил је постављао ученицима питања и 
сам им објашњавајући особине и својства небеских 
летача. Деца су користила своју машту и добили смо 
преко десет необичних, лепих птичица, којима су деца 
давала измишљена имена.
Млади научник из Панчева, Милан Стојановић, имао 
је прилику да посети неке од најинтересантнијих зе-
маља на планети и да своје искуство несебично поде-
ли са ученицима и наставницима наше школе. При-
ликом своје друге посете говорио нам је о Африци. 
Конкретно, посетио је субсахарску државу Кенију. 
Уживали смо у фотографијама, али и више него за-
нимљивим причама о животињама које је видео на 
сафарију. Ништа мање нису занимљиви ни људи и 
њихови обичаји са „црног континента”. Гошћа из Бео-
града, под псеудонимом Lana Bel Veider, ауторка књиге  
„Догодовштине са Далеког истока”, радо је са нашим 
ученицима поделила своје искуство и утиске током 
боравка у далекој и загонетној Кини. Описала нам је 
умногоме другачију земљу од наше, њихове људе и 
обичаје, њихову културу и свакодневни живот.

Гости у  
нашој  
школи

Витешке кациге сијале су се на сунцу, које је обасја-
вало школско двориште,  док је верижњача (ви-

тешка кошуља направљена од металних прстенова) 
покушавала да пусти неки звук, лелујајући се на 
младом витезу. Срећни, грлени гласови деце, када 
су угледала три витеза из Удружења „Бели Орлови”, 
испунили су школско двориште. 
Ови дивни људи су витешки ушетали међу ученике 
наше школе, стопили се са радосним лицима и стр-
пљиво одговарали читав сат времена на многа пи-
тања која су им деца постављала: „Где су вам коњи?”, 
„Како решавате ситуације?” „Каквог су облика шти-
тови?”, „Где су вам даме?”. Неки од ученика су препри-
чавали лекције из историје средњег века. Најмлађи 
су били најхрабрији јер су опколили младог витеза 
или је можда он био храбар јер је, стојећи на сунцу, 
под пуном опремом, одговарао на прегршт питања 
о свему што носи на себи.
Носићи су им вирили испод витешких кацига које су 
скоро сви ученици испробали. Употпунили су своје 
фотографије са витезовима облачећи табарде (врста 
тунике са грбом) са грбом Немањића.
Средњовековни витезови су одјахали у магловите 
обрисе прошлости, али дошли су нови витезови пред-
стављени члановима Удружења „Бели орлови”, који су 
оживели јунаштво кроз хуманост и лепоту даривања 
и пажње онима којима је то потребно.
Велико хвала Слободану, Оливеру, Мирославу и 
Небојши из Удружења за очување старих заната и 
вештина „Бели Орлови”.

Дружење са витезовима
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Наш локални новинар је дошао у школу „Мара Ман-
дић” да интервјуише  госпођу „Приредбу”, која је 

имала свој наступ поводом Дана школе.
Новинар: Добар дан. Управо су се завршиле све тачке 
које сте спремили поводом дана школе „Мара Мандић”. 
Какав је Ваш први утисак?
Госпођа Приредба је ноншалантно забацила своју  дугу 
косу и поносно изјавила... 
Приредба: Ох, презадовољна сам са свим тачкама. То-
лико је било весело и разиграно да бих још плесала уз 
тактове малишана из нижих разреда који су отпевали 
„Чаробне речи” и унели толико радости међу гледаоце. 
Затим су на сцену изашли ученици виших разреда и кре-
нули са неколико музичких тачака. Прва нумера је била 
поучна песма против насиља која баш плени са речима 
„Насиље није храброст”. Видели сте ону кореографију 
која нас је све натерала да играмо и певамо? Затим су се 
појавили ученици са заставицама држава из скоро целога 
света и поздравили нас на свим  светским језицима кроз 
шармантну музику песме „Поздрав деци” . 
Новинар: Каква је била атмосфера у сали ? 
Приредба: Нисам могла да не скакућем у углу сале, а 
видела сам да су многи у публици цупкали у месту јер 
је сала била препуна родитеља и наставника. Наравно, 
како да не споменем и наступ наших фолклораша у оним 
занимљивим ношњама. 
Новинар: Да ли је било глумачких наступа? 
Приредба: Могу Вам рећи да сам уживала у скечевима 
које су припремили ученици виших разреда и средње 
школе. Баш сам се насмејала гледајући скеч о побуни 
намештаја из учионице, као и драматизацију басне „Ли-
сица и рода”. Ево и сада се смејем када помислим како 
су ученици, као прави глумци, успели да нас баш лепо 
засмеју. Одлична глумачка изведба ученика средње шко-
ле „Тужибаба” је била смешна, али и врло поучна за све 
ученике. 
Новинар: Можете ли да нам кажете шта је још било на 
репертоару?
Приредба: Након тога су средњошколци извели и две 
рецитације које су, можда мало заборављене, а подсећају 
нас да је школа веома важна током одрастања: „Буђење” 
и „Школа није зграда”. На крају је била тачка нашег 
средњошколца Стефана, који свира на виолини. Он је, 
уз покрете једног виртуоза, одсвирао неколико познатих 
забавних мелодија. Видели сте изненађење на крају, када 
је дошла Мица кловновица. Деца су била одушевљена јер 

Интервју са „Приредбом” 
Дана школе

је то био предиван поклон нашим вредним учени-
цама свих разреда. Кловнови су на свој упечатљив 
начин завршили прославу Дана школе.  
Приредба: Морам да Вам нагласим да су у свим 
тачкама учествовали скоро сви ученици нижих 
и виших разреда. Од средњошколаца наступали 
су Ђурица, Нада и Љубица, Стефан, као и Цеца 
и Бане. 
Новинар: Хвала Вам много што сте нам дочарали 
све тачке које сте спремили, а да би наши читаоци 
стекли бољи утисак о свим тачкама, замолићемо 
их да погледају и фотографије са прославе.
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Посетили смо 

Ученицима виших разреда омогућено је да и у овој 
години посете српску престоницу и да се врате у 

Панчево радосни, пуни утисака, али и новостеченог 
знања. Наша прва одредница био је популарни Музеј 
илузија који се налази у строгом центру града. Од 
огромне помоћи нам је била кустоскиња, Андрија-
на, која се здушно потрудила да нашим ученицима 
задовољи радозналост, стрпљиво им објашњавајући 
значење и правилно коришћење сваког од бројних 
експоната. Све смо пробали, од варљивог прстења до 
главе на тањиру, клон стола, грамофона, направили 
смо заједничку фотографију у амес соби, висили смо 
на плафону у обрнутој соби, а кроз вортекс тунел 
смо прошли неколико пута.
Петнаест ученика наше школе, у пратњи наставница 
Јелене Симић, Александре Недељковић, Алисе 

Васић, Тијане Крстевске и медицинске сестре, Ната-
ше Шкаљак, наставило је свој пут ка Храму Светог 
Саве. Поклонили смо се пред иконом Светог Саве, 
свеца заштитника наших школа. Наше последње од-
редиште био је Музеј књиге и путовања – Адлигат. 
Непрепричљиво је шта овај музеј све садржи, број 
експоната, њихову вредност и више него занимљи-
ве приче које прате сваки од изложених предме-
та. Кустоси су се својски потрудили да уживамо у 
разгледању и бескрајно интересантним причама о 
предметима које је Виктор Лазић, власник Музеја, 
сакупљао и доносио из најразличитијих делова света. 

Наш излет у Београд је реализован 
захваљујући помоћи наше локал-
не заједнице. Огромну захвалност 

дугујемо компанији 
„Техномаркет ДОО” 
и госпођи, Кристини 
Зулиани, што је пре-
познала важност овог 
путовања и свесрдно 
га подржала.

Посета београдским 
музејима

Обишли смо изложбе
Народни музеј Панчево нам је поново отворио 

своја врата. Десетак ученика виших разреда, 
који имају талента за цртање и редовно учествују у 
ликовним радионицама, у пратњи наставница, Јеле-
не Симић и Тијане Крстевски, погледало је актуелне 
поставке у музеју. 
Прва изложба, коју смо посетили, носи назив „Хладно 
оружје”. Реч је о експонатима из збирки нашег Народ-
ног музеја. Деци је било интересантно да виде чиме се 
некад ратовало. Највише пажње привукао је мач који 
су џелати користили. Поред јатагана, сабљи, ножева 
и бајонета, нашао се и витез у природној величини, 
с којим су се деца радо фотографисала.
Друга изложба посвећена је архитектури градова: 
Панчева, Вршца и Беле Цркве, а организована је од 
стране Завода за заштиту споменика културе Пан-

чева. Лепе и живописне фасаде предратних кућа 
смењивале су се пред нашим очима, и деца су пре-
познала и знала да кажу где се налазе куће и зграде 
са фотографија у нашем граду. На крају смо отишли 
у посету уметничком атељеу познатог панчевачког 
академског сликара, Емила Сфере. Смештен на врху 
једне од три највише зграде у Панчеву, овај атеље је 
једно од најлепших места нашег града. Емил нас је 
дочекао са осмехом и тако је протекло наше дружење, 
у срдачној, пријатељској атмосфери. 
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Време празника доноси нам осећај среће, узбуђења, еуфорије и 
ишчекивања. Понекад смо ми ти који усрећују људе око себе, 

некада је потребан само топао осмех, некада су ту људи и пријатељи 
који својим посебном духом донесу чаролију. Овај пут чаролија 
нас је дочекала у студију Горана Николића. Ученици виших раз-
реда, који иду на фото секцију, од Горана су чули како може да се 
направи добра фотографија. Видели су разлику између старих и 
нових апарата. Шта су блиц, фокус, светло, резолуција и још много 
тога, могли су да чују и науче од овог професионалца. За трену-
так нашли су се на снегу, испред камина, написали писмо за Деда 
Мраза, а Горан је све то усликао. Ко није видео шта је магија, нека 
обиђе овај студио.

Сајам књига ни ове године није протекао без ученика и настав-
ника наше школе. Ученици виших разреда, у пратњи настав-

ница, Јелене Симић, Александре Недељковић, Сање Живков и 
Драгане Вујовић, провели су леп и садржајан сајамски дан.
С обзиром да је у току и Сајам образовања и наставних средста-
ва, наше прво одредиште био је штанд Министарства просвете. 
Назив овогодишњег Сајма је био „Учинимо свет бољим”, па су и 
наши ученици писали и цртали на ту тему на самом штанду. Ипак, 
највећа атракција на штанду је било фотографисање „старинским” 
апаратом и тренутна израда фотографија. 
На штанду издавачке куће „ЈРЈ – Мој издавач” дочекали су нас 
љубазни представници. Посетили смо и штанд нашег „Панчевач-
ког читалишта”. Погледали смо публикације којима се наш град 
представља на овој цењеној манифестацији. 
Један од највећих утиса-
ка који носимо са ово-
годишње посете Сајму 
књига је сусрет са једним 
од наших најзначајнијих 
савремених дечијих писа-
ца, чика Љубивојем Ршу-
мовићем. Радо се одазвао 
на молбу наших ученика 
и настала је лепа зајед-
ничка фотографија.

Чудесне фотографије

Били смо на Сајму књига

„Највећи квалитет знања је 
што нема привилегованих, 

на знање сви имају право. Увек се 
може стицати, али га нико, никак-
вим средствима, никоме не може 
одузети.”
23.4.2024, у Техничкој школи „23. 
мај”, у Панчеву, одржан је Сајам 
образовања. Циљ ове манифеста-
ције је био да се будућим средњош-
колцима представе различите мо-
гућности када је о избору средње 
школе реч. Поред наше школе, која 
већ традиционално сваке године 
учествује, позиву су се одазвале све 
средње школе на територији града 
Панчева.
Наставници наше школе на за-
нимљив и креативан начин су пред-
ставили сваки образовни профил: 
машинство и обрада метала (ли-
мар); пољопривреда, производња 
и прерада хране (цвећар-вртлар); 
текстилство и кожарство (конфек-
цијски шивач).

Сајам 
образовања
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Ученици цвећарског смера средње школе, поред 
тога што се баве негом цвећа, уче и да корис-

те цвеће за израду цветних аранжмана. Посебну 
пажњу привукли су им венчани букети и бидер-
мајери.
Како се праве и шта је све потребно да се направи 
један такав букет, имали смо прилику да видимо у 
цвећари ,,Нађин кутак”, где су нас срдачно примили 
и посветили своје драгоцено време само нама. Вред-
не раднице се ,,играју” са цвећем, правећи најлепше 
аранжмане за разне прилике. Власница цвећаре нам 
је дала корисне савете при изради аранжмана у ук-
расној картонској торбици, а најсрећнији смо били 
када је рекла да је поручен један бидермајер који ће 
направити испред нас. Руже, гипсофила и кострика 
били су биљни материјал од кога је направљен мали, 
али прелеп венчани букет за младу.
Пред велики празник Ускрс власнице цвећаре 
„Нађин кутак” су нас обрадовале својом посетом. 
Донеле су нам поклоне у виду репроматеријала за 
израду свих врста цветних аранжмана, шарена ус-
кршња јаја, зеке и шаргарепе. Са пуно добре енер-
гије и осмехом на лицу, сви заједно смо правили 
шарени ускршњи аранжман од грана врбе и другог 
декоративног жбуња, белих и лила хризантема, а 
затим качили ускршње декорације. Аранжман је 
за час постао права ускршња јелка са којом смо се 
заједно фотографисали за успомену. То није све, 
сваки ученик добио је декоративну корпицу са свим 
ускршњим симболима.

Чаролија цвећа

Сајам спорта, у 2023. години, под слоганом 
„Спорт је радост”, посетила су деца наше шко-

ле, у петак, 29. септембра у Панчеву. Ученике су 
водили: наставник физичког васпитања, Иван 
Миливојевић, уз подршку колегиница: Муста 
Славене, Васић Алисе и Шкаљак Наташе. 
Деца су провела дан у природи и могла су се 
упознати са различитим спорстким дисципли-
нама. Нашу децу највише су занимале следеће 
спортске дисциплине: шах, мачевање, карате, 
рвање, плес, фолклор, одбојка, кошарка, рукомет 
и атлетика. Код ових дисциплина смо застали и 
опробали их. 
Дружили су се са децом из осталих школа и вр-
тића и вежбали су заједно са осмехом! Најбољи 
српски аутомобилиста, Душан Борковић, посетио 
је Сајам спорта и дружио се са децом, која су се 
одушевила, постављала питања о аутомобилима, 
играла заједно одбојку и сликала се. Подршку 
Сајму спорта и деци пружила је и Градска упра-
ва Панчева. У оквиру недеље Сајма спорта деца 
наше школе су учествовала и у „Инклузивном 
оријентирингу”, где су у Народној башти у Пан-
чеву, уз помоћ мапи и компаса, шетајући заједно, 
превазилазили препреке у природи. 
Наша школа се увек радо одазива свим спортским 
активностима па смо тако и сада, кроз Оријен-
тиринг и Сајам спорта, активно учествовали у 
европском школском спортском дану и уживали 
у спорту и спортском вежбању!

Спорт је радост
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Петнаесторо ученика виших разреда из наше школе, 
у пратњи наставница: Јелене Симић, Александре 

Недељковић, Тамаре Ивчић, Алисе Васић и Наташе 
Шкаљак, посетило је Зоолошки врт у Београду.
Више од два сата обилазили смо кавезе и дивили се ле-
поти и разноликости животињског света. Гледали смо 
и слушали птице свих врста, наговарали смо кенгура 
да скочи, дозивали смо ламу на шпанском, јер знамо да 
потиче из крајева у којима се говори шпански језик. Ви-
дели смо помоћнике Деда Мраза – ирвасе. Ипак, највећи 
утисак су оставили мајмуни. Један од њих је извео прави 
перформанс скакањем и разноразним акробацијама по 
кавезу. Деца су га на крају наградила аплаузом да би их 
сам мајмун касније подстицао да му и даље аплаудирају. 
Фока, која је изашла да нас „поздрави”, један је од ста-
новника Зооврта која је допринела да наша посета овој 
установи буде незаборавна.
Затекли смо два нилска коња како се сунчају. Деца су 
пажљиво слушала предавање о Африци, Милана Стоја-
новића, па су нас с правом упитала – зар нилском коњу 
није врућина па је зато стално у води?
Након посете Зоолошком врту, прошетали смо се по Ка-
лемегдану. Фотографисали смо се са краљем – уличним 
забављачем, присуствовали отварању Дечије недеље и 
видели децу, учеснике ове манифестације из неколико 
страних земаља. Добили смо и бесплатну вожњу турис-
тичким возићем по Калемегдану. 

Одлучили смо да посeтимо 
најлепшу оазу мира и зелени-

ла у центру Београда – Ботанич-
ку башту „Јевремовац”. Када смо 
стигли, љубазно нас је дочекао во-
дич и, шетајући уским стазицама 
баште, упознао нас са најважнијим 
детаљима биљног света који се 
налази у њој. Простор обухвата 
површину од 5 хектара, у коме 
живи скоро 1000 врста биљака. 
Са великом пажњом и знати-
жељом слушали смо предавање 
о Јапанском врту који је основан 
2004. године. Научили смо да је 

јапанска трешња – симбол среће. 
Цвета две недеље током априла 
месеца. Цвет означава почетак 
пролећа и школске године за њи-
хове ђаке. 
Највећи утисак на све нас је ос-
тавила стаклена башта која се 
састоји од два крила, у једном се 
налазе тропске биљке, а у другом 
пустињске. Деца су узела теле-
фоне у руке како би забележила 
велике примерке банане, рајске 
птице, фикуса, монстере, кафе, а 
најзанимљивији су били кактуси 
и биљке месождерке.

Лепоте ботаничке баште

Дружење са животињама
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Шта има лепше од тога да деци, која већи део свог 
дана проводе уз екран лаптопа, компијутера, 

мобилног телефона, поклоните боравак на свежем 
ваздуху планине Дивчибаре, уз различите спортско-за-
бавне активности и здраве оброке?
За наше ученике и запослене нема вреднијег поклона 
и због тога велико хвала  ЈП „Урбанизам Панчево” и 
локалној самоуправи града Панчева.
Током три сата вожње аутобусима започета су другар-
ства и забава које ће у наредних седам дана прерасти 
у нераздвојна пријатељства. Кроз прозоре аутобуса 
могли су се видети дечији осмеси и нестрпљиви по-
гледи када ће угледати познато Панчевачко дечије од-
маралиште.
Од 19. до 26. априла, у шетњама, упознали смо чари 
Дивчибара: Голубац, Жабље сокаче, Црни врх, Расто-
вац, Љути Крш. Деца су имала прилику да науче много 
занимљивих ствари о овој планини, важности природе 

„Учити своје дете знању не 

треба силом, него игром”
Платон    

Наши Дивчибарци
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и били су прави планинари. У вечерњим часовима смо 
организовали програме веселог и забавног карактера 
уз музику. Показали смо спортске, плесне, музичке 
таленте, прошетали смо модном пистом, провели вече 
под маскама и у најлепшим костимима, такмичили се 
за најуреднију собу. 
За дружење, шетње, вечерњу забаву, загрљаје и подрш-
ку одговорни су наши наставници који су предано 
бринули о деци и били ту за њих у сваком тренутку. Ре-
креативна настава јесте дирљив споменар сећања уче-
ника и наставника на утиске које носе са Дивчибара. 
Многи су стекли нова пријатељства, неки ће памтити 
игранке и плесове са својим симпатијама. Остаће дуго 
у сећањима ученика и њихових наставника.
Дирљив споменар сећања ученика и наставника не би 
постојао да није Панчевачког одмаралишта, управнице 
Гоце и љубазног особља који су са пуно топлине сва-
кодневно бринули о нама.

Наши Дивчибарци
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Сви знамо да су мириси ти који нас враћају у детињство. Како 
су наше баке знале да нас обрадују лепим колачима и топлом 

шољом млека или чаја. 
Зашто да се само сећамо тога кад можемо и да научимо? Ученици 
виших разреда, са наставницима, успели су да идеју „Кувајмо 
заједно” спроведу у дело. Мирис проје ширио се кроз нашу шко-
лу. Ученици су жељно ишчекивали да испробају овај рецепт и 
похвале се својим родитељима. 
Ученици су били подељени у две групе. Имали су прилику да оду 
у набавку, препишу рецепт у своје свеске, науче разлику између 
кукурузног и пшеничног брашна и још много тога.
Сви су уживали и радујемо се новим рецептима.

Републичко такмичење цвећара одржано је у петак, 26.4.2024, 
у Сремској Митровици. Окупило се осам школа из целе Ср-

бије, које образују децу са сметњама у развоју.
Најбољи матуранти, образовног профила цвећар-вртлар, пока-
зали су своје вештине и знања кроз практичан рад и тест знања. 
Садили су резнице лаванде са неколико радних операција, а тест 
знања је садржао питања о начину узгајања и примени лаванде.
Представник наше школе био је Стефан Стефановић, који је 
освојио треће место. Сви учени-
ци су се добро припремили, тако 
да су одлучиле нијансе. Након 
такмичарског дела, домаћини 
су нас прошетали градом и од-
вели у познату Царску палату - 
Сирмијум, затим смо прошетали 
Савским кејом, направили ко-
лекцију фотографија и са пуно 
лепих утисака вратили се кући.
Ово је одлична прилика да уче-
ници примене своје знање и лепо се дру-
же, а наставници размене искуства и рад 
са децом подигну на виши ниво.

Мирис бакине кухиње

Републичко 
такмичење цвећара
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Октобарски, сунчани дан, 28.10.2023, 
група ученика наше школе искорис-

тила је за посету другарима у ОШ „Иси-
дора Секулић”, са својим наставницама, 
уз подршку помоћнице директора, Вла-
дане Стошић, и директора школе, Гора-
на Владића. Била нам је част да се, као 
специјални гости, одазовемо позиву да 
учествујемо на „Чеп фест-у”, који је са до-
маћинима организовало Удружење „Чеп 
за хендикеп”.
Ученици су имали прилику да, заједно са 
својим новим другарима и вршњацима, 
учествују у многобројним спортским и 
друштвеним играма, које су биле при-
премљене од рециклажних материјала. 
Своју креативност су могли да изразе на 
радионицама, на којима су од чепова, ко-
лаж папира, пластичних чаша и других 
материјала правили занимљиве облике 
и фигуре. Овом приликом је организова-
на изложба радова направљених од ре-
циклажних материјала. Наша школа се 
представила са два рада која су правили 
ученици наше школе уз подршку настав-
ница. Специјално дизајнирани прслук 
и хаљина привукли су све погледе при-
сутних. Иако је било пуно лепих и веома 
маштовито направљених радова, ми смо 
освојили медаљу за прво место, за израду 
радова од рециклажних материјала. 

Учешће на 
„Чеп фест-у”

Активности



Истовремено, у двадесет градова широм Србије, 
23.9.2023, организована је продајна изложба 

дечјих радова поводом акције „Златни септембар.” Циљ 
акције је био прикупљање средстава за отварање нове 
Родитељске куће у Београду и стварање бољих услова 
за лечење деце оболеле од малигних болести. 
Ученици наше школе су, уз подршку наставника, по-
ред слања великог броја ликовних радова, ову вели-
ку и значајну добротворну манифестацију подржали 
и учествовањем у пригодном програму. Удруженим 
снагама, са ученицима ОШ „Јован Јовановић Змај”, 
Музичке школе „Јован Бандур”, као и других хуманих 
уметника и истакнутих појединаца нашег града, пока-
зали су на делу шта су солидарност, подршка, емпатија, 
сарадња, толеранција… 
Међународни дан деце оболеле од рака смо обележили 
организовањем хуманитарне акције. 
Одржане су две радионице за запослене, једна у школи, 
друга у Дневном боравку „Невен”, као и радионице за 
ученике основне и средње школе.  На радионицама смо 
израђивали магнете и брошеве. Са децом смо разгова-
рали о значају емпатије и сарадње, развијали машту и 
креативност.  
14.2.2024. смо организовали продајну изложбу у На-
родној башти, где су посетиоци имали прилику да узму 
наш производ, а да заузврат у донаторску кутију уба-
це онолико средстава колико су у могућности. Нашу 
иницијативу су подржали запослени у Заводу за јавно 
здравље и Јавном комуналном предузећу „Зеленило” у 
Панчеву. Сав прикупљен новац је уплаћен НУРДОР-у.
Овом акцијом смо, поред жеље да помогнемо наведе-
ном удружењу, хтели да истакнемо да свако, у складу 
са својим могућностима и способностима, може бити 
довољно важан да пружи подршку другоме. 

Мирис бакине кухиње

Од октобра месеца у нашој школи постоји сек-
ција шаха коју реализује Предраг Томин, пред-

седник Шах клуба „ Аљехин ” из Панчева. 
Наши часови шаха протичу у сјајној атмосфери, где 
ученици уче нове потезе, бодре једни друге, уче да 
прихватају фер-плеј игру и помажу једни другима 
нудећи решења из другог угла. 
У суботу, 9. марта 2024, ученици наше школе били 
су гости на општинском такмичењу у шаху, у ОШ 
„Васа Живковић”. Одиграли су по неколико прија-
тељских мечева против ОШ „Јован Јовановић Змај”. 
Циљ је био да се наши ученици упознају са пра-
вилима и организацијом шаховских такмичења, 
правилима понашања такмичара, улогом судије. 
Оно што су донели са собом, као гости, било је по-
нашање које је за сваку похвалу, били су стрпљиви, 
тихи и пристојни.
У петак, 10. маја, четири наша ученика учествовала 
су по први пут на Републичком такмичењу основ-
них и средњих школа у шаху. Такмичење је одржано 
у школи за ученике оштећеног вида „Вељко Рама-
дановић” у Земуну, под покровитељством Минис-
тарства просвете, а у организацији Заједница школа 
за образовање ученика са сметњама у развоју и ин-
валидитетом. Такмичење је одржано по правилима 
Светске шаховске федерације (FIDA). Играло се у 
пет кола. Марија Раду је освојила 1. место у кате-
горији девојчица основних школа, и тако постала 
републички првак у шаху за ученике са сметњама у 
развоју и инвалидитетом. Нада Новаков је освојила 
2. место у категорији девојчица средњих школа, за 
ученике са сметњама у развоју и инвалидитетом.
Настављамо вредно да тренирамо, у чему ће нам 
бити од велике помоћи и недавна набавка „демо 
магнетне табле” и нови шаховски сетови које је 
обезбедила наша школа.

Магија шаха

Сарадња са 
Нурдором
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У нашем дневном боравку у протеклом 
периоду било је много новости.

Порасли смо и сад нас има много више него 
пре. Однедавно имамо и нови превоз, прево-
зе нас минибусеви „Пан транспорта”.  Наши 
пријатељи из предузећа „Те-То” и „Гаспрома”, 
поклонили су нам прелепо игралиште које 
са задовољством свакодневно користимо.
У међувремену припремали смо нового-
дишњу и ускршњу изложбу. Наше изложбе 
су биле добро посећене са јако лепим радо-
вима, који су настали за време радно-окупа-
ционе терапије. Захваљујемо се родитељима 
и гостима, који су посетили нашу изложбу и 
тиме помогли рад наше установе.
Традиционално, за Нову годину, пакетићи-
ма су нас обрадовали запослени из Народне 
банке Србије, БМВ Мото Клуба Београд, као 
и хуманитарно Удружење „Огњиште”. Ту је и 
наш дугогодишњи донатор, Иван Младено-
вић, који се са својим пријатељима потрудио 
да нам обезбеди средства да што лепше про-
славимо новогодишње празнике.

Новости из „Невена”
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У оквиру редовних активности ту је и при-
према колача средом, тако да наш боравак 
дивно мирише на свеже колаче, палачинке 
или кифлице. Сви корисници се томе ра-
дују, било да учествују у изради или само у 
дегустацији.
Ту су и наше чувене музичке радиони-
це петком, које води наставница, Драгана 
Вујовић, омиљено лице у боравку. Сви ко-
рисници је воле и једва чекају петак да им 
испуњава музичке жеље и направи добру за-
баву, на којој уживају и корисници и запос-
лени. Наставница Драгана је тако одлучила 
да корисницима испуни и велику жељу да 
уживо присуствују једном концерту. После 
дугих преговора добили смо карте за кон-
церт Драгане Мирковић и оне најактивније 
кориснике водили смо на концерт у Београд-
ску арену. Био је то незабораван догађај за 
кориснике и запослене. 
У дневном боравку вредно радимо и чес-
то имамо и неке иновативне идеје. Да су те 
идеје добре и лепо прихваћене показале су 
и наше наставнице, које су неке идеје у раду 
презентовале на међународној конферен-
цији „Дани дефектолога”, која је одржана у 
фебруару месецу, у Врњачкој Бањи.
Ових дана поново учествујемо на конкурсу 
„Веште руке” и надамо се да ће наша Милица 
поново освојити неку награду за најлепше 
везено јастуче. 
За завршетак школске године планирамо је-
дан леп излет у природу за заједничко дру-
жење и уживање.
У току протекле године десиле су се и туж-
ни догађаји. Заувек су нас напустили  наши 
другари: Милана Максимовић, Немања 
Станковић, Дијана Трифуновић и Никола 
Стојановић. Са тугом се сећамо заједеничког 
времена проведеног у дневном боравку.
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Посетили смо 

Мисли деце са аутизмом се крећу другачијим 
правцем и у сталном су тражењу да неко поку-

ша да их разуме и прихвати. Плава боја је обележје 
деце и особа са аутизмом, јер она даје и не узима, 
представља интегритет, лојалност, али је и симбол 
ведрог неба, смирености и пријатељства.
Читав један нови свет је проткан у покретима и по-
гледима детета са  аутизмом.
Да бисмо схватили мисли деце са аутизмом, поле-
тећемо плаветним небом и повешћемо децу која 
желе да им се приближе и поделе своје мисли.
Заједничко дељење мисли је почело на радионици у 
нашој школи где су се правили венчићи од пузли, који 
симболично представљају потребу схватања и укла-
пања аутизма као различитости која нам је потребна.
Венчиће су правили ђаци наше школе и ОШ „Јован 
Јовановић Змај”,  уз подршку учитељице, Вукадино-
вић Јелене, као и наших наставница: Славене,  Алек-
сандре и Алисе.

Ленте са називом „рука руци” су поносно стајале на 
рукама деце јер су постале одраз једног лепог дру-
жења које се преточило у филм, са утисцима наших 
гостију и њиховим схватањем деце са аутизмом.
А шта смо научили од деце са аутизмом?
Усагласити стрпљење са очекивањима је задатак који 
нам постављају деца са аутизмом.
„Моја срећа је непозната вама, али ПЛАВА МИСАО 
ме препознаје јер је њен свет обојен чекањем да буде 
срећна кроз скакање, трчање, вртење, певање... Када 
научите друге облаке својим особинама, моја срећа 
ће бити одмах поред вас.”

Мисли у плавој боји

Обележили смо 
школску славу 
27. 01. 2024. резањем славског колача и пригод-

ном приредбом, обележили смо школску 
славу, Светог Саву.
Сваке године се окупимо у част Светог Саве, уте-
мељивача образовања и првог српског архиепископа.
Програм је почео молитвом и свечаним обредом ре-
зања колача, након чега је школски хор отпевао Све-
тосавску химну. Уследио је говор директора у којем је 
похвалио рад ученика и наставника и пожелео свима 
пуно успеха у даљем раду.
Изведен је и пригодан програм који је садржао ре-
цитаторски, драмски и музички део. Ученице, Ро-
зика Герман и Марија Костић, рецитовале су песме 
о Светом Сави. Наши ученици су се показали и као 
врсни глумци, извели су неколико драматизација 
легенди о Светом Сави, под називом „Свети Сава 
и болесна жена” и „О пријатељству”. Такође су врло 
убедљиво оживели басну „Лисица и рода”. Да знају 
шпански, показали су певајући песму под називом 
„Feliz Navidad”.
Музички део нас је посебно обрадовао. После Химне 
Светом Сави, дечији хор је отпевао још две песме: 

„Ћај Ћиро” и „О, јесенске дуге ноћи”. Наши учени-
ци су спремили и фолклорне тачке: „Дивна, Дивна”, 
„Качерац” и „Маказице”. Имали смо и солисте, Марко 
Костић нам је извео песму на флаути, а Стефан Сте-
фановић песме на виолини.
Ђаци су потом добили пакетиће. Овогодишња кума 
славе је била наставница Стеванка Лазаревић, а оба-
везу за наредну годину је преузела Марина Спасовски.
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Светски дан особа са Дауновим синдромом, 21. март, Ује-
дињене нације званично обележавају од 2012, са циљем 

да овај датум означи јединственост трипликације (тризо-
мије) 21. хромозома, која узрокује Даунов синдром.
У циљу подизања свести јавности о Дауновом синдрому, 
запослени и ученици наше школе прошетали су градом и до 
Народне баште. Нашим суграђанима су поделили балоне и 
привеске у облику чарапе, на којима се налазио QR код за 
наш спот о овој теми. Желели смо да их подсетимо због чега 
је важно да овај дан обележимо, а да се сваког дана сетимо 
наших пријатеља, другара из одељења, рођака, комшија који 
имају овај синдром. 
Одржали смо и радионице на којима су ученици показали 
своју креативност. Направили смо шарене чарапе од разли-
читих материјала.
У Долову су наши ученици и ученици ђачког парламента ОШ 
„Аксентије Максимовић”, од петог до осмог разреда, имали 
предавање и радионицу поводом обележавања Дана особа 
са Дауновим синдромом. Одржано је предавање, затим је 
пуштен краћи филм и на крају су ученици обојили чарапице 
и лепили их на хамер.

Подижемо свест о 
Дауновом синдрому

Oве године ученици су обележили овај 
дан на начин који су осмислили у ок-

виру Ђачког парламента. Представници 
парламента у помоћ су позвали и чланове 
еколошке секције. 
Ученици су израдили плакат који су ос-
мислили уз помоћ наставника. На плакату 
се налази свима добро позната ознака из-
рађена од чепова која нас баш и подсећа 
на то да сачувамо увек чеп, јер знамо да је 
он важан и да више њих може променити 
нечији живот. У понедељак су ученици, за 
време великог одмора, делили срце са да-
тумом Међународног дана особа са инва-
лидитетом и објашњавали шта тај датум 
представља. Предложили су да ученици 
то срце проследе и даље, ван школе, да и 
други знају, да поклоне пролазнику, ком-
шиници, рођаку или другарици.
Важност социјалне инклузије особа са ин-
валидитетом обележили смо сарадњом 
са удружењем „Папир, боје, маказе”, кроз 
књижевно-драмску радионицу. Деца су 
заједно радила интерпретацију позориш-
ног текста „Златокоса, другачија од свих 
бајки које сте читали” и показала да нема 
баријера за љубав, разумевање и подршку.

Дан особа са 
инвалидитетом
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У циљу подизања свесности ученика о борби 
против трговине људима, наша школа је била 

активна у организованој активности НВО „Астра”, 
под називом „Трговина људима (децом) – превен-
ција и едукација”, на којој је присуствовала коор-
динаторка Тима за заштиту ученика од насиља и 
злостављања. 
У школи су организоване активности поводом обе-
лежавања овога датума:
- У сарадњи са Црвеним крстом Панчева и њиховим 
волонтеркама одржана је радионица „Да ли верујеш 
у бајке?”, која се односила на превенцију  врбовања 
у трговини људима.
- Пуштање препоручених филмова, који се баве 
темом трговине људима на часовима одељенског 
старешине, ученицима основне и средње школе, као 
и у дислоцираном одељењу у Долову. 
- Цртање плаката у виду стрипа који указује на ри-
зичне ситуације које доводе до трговине људима. 
Ученици који су показали посебан таленат у изради 
постера су Данијел Хорват и Оља Вањо.

Дан борбе против 
трговине људима

Темом родне равноправности бавио се Тим за 
здравствену и социјалну заштиту. Одржане су 

три радионице, једна за ученике нижих разреда ос-
новне школе, и две за ученике редових школа који су 
обухваћени додатном подршком.
У ОШ „Ђура Јакшић”, у Ковину, радионицу је одржала 
дефектолог, Марија Станић, са ученицима четвртог 
разреда. Након разговора о разликама на основу пола 
и рода, ученици су наводили које послове чешће раде 
мушкарци, а које жене. Кроз игру „Мама ватрогасац, 
тата куварица” заменили су улоге. Утврдили су да и 
жене и мушкарци могу подједнако добро обављати 
разне послове, као и да буду успешни у разним за-

Мама ватрогасац, тата куварица

Наша школа је Међународни дан борбе против 
вршњачког насиља, познат и под називом  

„Дан ружичастих мајица”, обележила активности-
ма ученика које су усмерене на едукацију о важ-
ности поштовања различитости, значају емпатије 
и стварању сигурног окружења без насиља. 
Ученици наше школе одгледали су филм „Посма-
трачи”. Мирни и са пуно пажње су гледали филм, 
а затим су са наставницима имали дискусију о 
филму. 
Ученици су присуствовали креативној ради-
оници где су розе срца украшавали порукама за 
данашњи дан: Насиље није решење!, Не окрећи 
главу!, Друг није мета!. Затим су их  залепили 
на беле кошуље и извели кореографију коју су 
осмислили заједно. Ученици су са наставницама 
снимили спот уз песму „Насиље није храброст”. 
Наши најмлађи ђаци су били веома креатив-
ни. Украшавали су срца цртежима са порукама 
подршке и уз стихове песме „Насиље није хра-
брост”.
Талентована ученица средње школе нацртала је 
плакат посвећен данашњем дану који ће стајати 
у ходнику школе, како би наше ђаке сваког дана 
подсећао на борбу против насиља и лепо пона-
шање.
Заједничким радом, са пуно топлине и лепих 
речи, победићемо насиље.  
Чекај, до десет броји, реч пристојну скроји!

Насиље  
није храброст!

Обележили смо
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Ученици, обухваћени додатном дефектолошком подрш-
ком из ОШ „Ђура Јакшић” из Ковина, обележили су Дан 

планете Земље.
Дан планете Земље се традиционално обележава бројним ак-
цијама широм света, као што су: скупљање смећа, садња др-
већа, протестне шетње климатских активиста. А ове године 
главна тема је борба против пластике, под називом „Планета 
против пластике”. 
Зато су и ученици ове школе, уз помоћ дефектолога, на ра-
дионици разговарали о овој теми, погледали „Причу о киту”, 
урадили занимљиве задачиће на тему Дана планете Земље и 
закључили да ће у будуће ићи до продавнице бициклом или 
пешака, са стакленом флашицом воде у платненој торби и на 
тај начин, малим, али великим кораком допринети очувању 
наше планете Земље.
Много хвала деци, као и пратио-
цу, Јасмини Шрајбер. 15. децембра 2023. одржана је ради-

оница са ученицима ОШ „Миро-
слав Мика Антић”, који су обухваћени 
додатном дефектолошком подршком, и 
у сарадњи са Удружењем „На пола пута”. 
Ученици од V до VIII разреда су у школ-
ској библиотеци правили своју нового-
дишњу чаробну књигу. На основу сличица 
и мотива писали су приче инспирисане 
новогодишњим мотивима, а затим су их 
украшавали и обликовали. Гошћа ради-
онице била је корисница Удружења „На 
пола пута”, Батул Баћа Никачевић, која се 
у слободно време бави писањем поезије и 
креативним радом.

нимањима. Дефектолог, Јелена Биров, одржала је радионицу у ОШ „4. 
октобар” у Глогоњу. Ученици су након разговора о полним и родним 
разликама направили плакат који ће их подсећати на ову тему. Врло 
су заинтересовано учествовали  и сложили су се да свако може бити 
успешан уколико ради посао који воли и који је сам изабрао.
Радионицу са ученицима нижих разреда у нашој школи назвали смо 
„Девојчице и дечаци, једнаки и снажни”. Разговарали смо о послови-
ма и занимањима који чешће обављају дечаци и девојчице, односно 
мушкарци и жене. Закључили смо да свако сам треба да изабере која 
ће му се боја највише допадати, да ли ће се играти аутићима, лутка-
ма, па тако и чиме ће се бавити кад порасте. Причали смо о разним 
занимањима и нашли многе примере у којима су и мушкарци и жене 
подједнако успешни.

Дан планете земље

Чаробна књига

Мама ватрогасац, тата куварица
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Мој омиљени спорт
Кад седнем на свој бицикл, осећам се као да сам кренуо 
у рај. Почетак вожње је увек узбудљив тренутак. Први 
окретај педале означава почетак авантуре, без обзира 
на тo возим ли по градским улицама или у природи. 
Бициклизам ми такође пружа прилику за дружење и 
повезивање са другим људима. Занимљивост вожње 
бицикла, због неког догађаја или једноставно вожња 
са пријатељима, доноси додатну радост и мотивацију 
за истраживање нових рута и подручија.
На крају, вожња бицикла није само телесна активност, 
већ и духовна обнова.
Осећај мира и слободе, који доживљавам док возим 
кроз Народну башту, чини вожњу бицикла једним од 
најдражих делова мог живота.

Никита Паунов, I-л

Жеља коју хоћу да остварим
Откад сам био мали, фудбал је био моја страст. Сва-
ки корак, дриблинг или гол, само су појачавали моју 
жељу да постанем професионални фудбалер. Када 
затворим очи, могу да замислим себе како трчим по 
зеленом терену, обучен у дрес свог омиљеног клуба, 
пред хиљадама навијача који узбуђено навијају.
Знам да пут ка постизању овог сна није лак. Потреб-
на је посвећеност, дисциплина и неуморна жеља за 
успехом. 
Сваки дан се будим са истом мисијом – да постанем 
бољи, да унапредим своју игру и да се такмичим на нај-
вишем нивоу. Радим напорно на тренинзима, слушам 
савете тренера и учим из сваке утакмице. Свестан сам 
да је сваки тренутак на терену прилика за напредак 
и усавршавање. 
Такође, важно је да бринем о свом телу, јер само здрав 
и јак капацитет може подржати захтевну природу фуд-
бала. Али, моја визија се не завршава само на терену. 
Желим да постанем пример младим фудбалерима 
широм света. Желим да покажем да, уз предан рад 
и страст, сваки сан може постати стварност. Такође, 
желео бих да користим свој утицај како бих допринео 
заједници, посебно кроз пројекат који подржава младе 
таленте из мање привилегованих средина.
Знам да пут до остваривања мог сна може бити пун 
изазова и препрека, али сам одлучан да не одустанем.
Верујем у себе, у своје способности, и снагу своје страс-
ти према фудбалу.
И када год се суочим са тешкоћом, сетим се свог циља 
и то ме покреће да наставим напред, јер знам да је успех 
на крају тог пута вредан сваког напора.

Ђурица, III-лт

Шта желим да остварим  
у будућности

У будућности желим да остварим циљеве који зави-
се од мене и чије остварење би ми живот учинило 
лепшим. Желела бих да имам свој стан и да се до два-
десетет и шесте године осамосталим.
Кад завршим школу, желим да нађем посао. То знам 
да ћу сигурно остварити. Сада учим да будем што 
боља, бржа и ефикаснија, у послу који ћу да радим. 
Трудим се да стекнем неопходне вештине које ће ми 
омогућити да нађем посао. Желим да зарађујем свој 
новац, да не зависим ни од кога јер је то у животу јако 
важно. Верујем да се труд исплати и да, што више 
вештина стекнем, више могу и да зарадим. А тада 
желим да приуштим себи нешто више. Желела бих, 
рецимо, да купим себи карту и одем на море. Волела 
бих да обиђем и неке стране земље и да видим неке 
нове градове и пределе.
Волела бих, ако буде прилике, да се преселим у неки 
други град или државу.
Дани и месеци брзо пролазе. Ја се трудим да што више 
научим и да што пажљивије планирам, да би ми се 
жеље у будућности оствариле. Јер, верујем, то само 
од мене зависи.

Анђела Влајковић, III-лт

Ђачки радови

Ученици су, на часовима биологије петих и шес-
тих разреда, сакупљали биљке и инсекте. Деца 

су скупљала материјал око месец дана, и заједно са 
наставницом правили хербаријум и инсектаријум. 
На почетку часа смо разврставали биљке, описива-
ли их и именовали, потом су ученици петих разреда 
добили биљке, свако по две, да их залепе на папир, 
напишу назив и да затим нацртају исту биљку и 

Хербаријум и 
инсектаријум



 У Берлину, у Немачкој, 
од 12–26.6.2023. одржане су  
16. по реду летње Олимпијске Игре 
Специјалне Олимпијаде. Наступило је више од 170 
земаља, које су се такмичиле у 25 спортова. Срп-
ска делегација бројала је 86 чланова, а спортисти 
су освојили 18 медаља. Међу најуспешнијим нашим 
екипама била је женска фудбалска репрезентација, 
у чијем саставу су биле наше: Милица Раданов, Наи-
де Демир, Сара Павловић, Изабела Стефановић, са 
тренерима, Гоцом и Максом. Ова екипа освојила је 
сребрну олимпијску медаљу. Исти успех постигли су 
наши одбојкаши, у чијим редовима су били: Бојан 
Николић и Стефан Аначковић, наши некадашњи 
ученици. Сматрамо ово великим искуством и до-
бром припремом за следеће летње Игре, које ће бити 
одржане у Јужној Америци, у Чилеу, 2027. године.

 Државни прваци у мушкој одбојци у Пироту по-
стали су: Марко, Зоки, Милош, Јовица, Стефан и 
Боки, са тренерима, Маријаном и Гоцом.

  На првенству 
државе у атлетици 
у Крушевцу иста-
кли су се: Жекс, 
Милица, Јовица 
и Сара. Екипу је 
водила Маријана 
Обрадовић.

 Инклузивни кошаркаши обрадовали су нас сребр-
ном медаљом у Банатском Новом Селу, на Државном 
првенству. Истичемо наше: Зокија, Марка, Бокија, 
Стефана и Нешу, са трене-
ром Гоцом.

 Тренутно реализујемо пројекат Nike женски фуд-
бал, са клубом „Кликер”, Специјалном Олимпија-
дом Србије, са седам женских фудбалских клубова 
у Србији и Nike Фондацијом из Америке. Проје-
кат има за циљ 
окупљање, дру-
жење и бављење 
фудбалом девоја-
ка школског уз-
раста. Наш корди-
натор је Маријана 
Обрадовић.

 Кошаркашице су освојиле прво место, истичемо: 
Наиду, Милицу, Марију, Мицу и Сару, са тренерима: 
Декијем, Маријаном и Максом.

обоје. Деца су такође украшавала своје странице, 
као и натписе на њима. Када су ученици завршили, 
склопили смо странице у један велики заједнички 
хербаријум.
Ученици шестих разреда су сакупљали инсекте. 
Неки инсекти су били прави, а неки пластични, у 
зависности како је ко од деце могао да донесе. Гле-
дали су инсекте, описивали, било им је веома инте-
ресантно, постављали су питања, били радознали. 
Свако дете је добило задатак да на парчету стиропо-
ра закачи свог инсекта и да за њега направи ознаку, 
напише назив инсекта и да украси ту своју картицу.
Сакупљање биљака и инсеката, из свакодневног 
окружења, имало је за циљ да се деца упознају са 
природом. Колико су им се допали креативни часо-
ви биологије види се из жеље да на пролеће поново 
правимо већи хербаријум и инсектаријум!
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Донације

ГЕСТ ДОБРИХ ЉУДИ

Ове зиме је наша срца загрејао 
гест добрих људи, који мисле 

на нас. Градска управа града Пан-
чева је донирала, као и сваке годи-
не, пакетиће за нашу децу.
Овај поклон је измамио срећу и 
осмехе наше деце. Овим путем се 
срдачно захваљујемо Градској уп-
рави града Панчева!

ВЕЛИКИ ГЕСТ 
ШКОЛЕ „СТЕВИЦА 
ЈОВАНОВИЋ”

Колектив Основне школе „Сте-
вица Јовановић” је мислио на 

нас и нашу децу. Деца, наставници 
и управа школе „Стевица Јовано-
вић” су нам поклонили вредне и 
корисне поклоне. Наша деца су до-
била поклоне баш за зиму – зимске 
ствари, одећу, обућу, капуте, дуксе-
рице, играчке.
Наша деца су се изузетно обрадо-
вала овим вредним поклонима. 
Овим путем се срдачно захваљује-
мо деци, наставницима, колективу 
и управи школе „Стевица Јовано-
вић” на њиховој великодушности, 
пажњи и великом срцу!

ДОНАЦИЈА  
ЗА ЦВЕЋАРЕ

Расадник ,,Шкрбић” већ дужи 
низ година донира нашој шко-

ли разноврсно цвеће и супстрат за 
садњу. Са доласком пролећа стигле 
су нам вишегодишње цветне вр-
сте попут кандилице, каранфила, 
грчког рузмарина, смиља. Акцију 
садње, после цвећара, подржали су 
и ученици нижих разреда. 
Како бисмо надоместили недос-
татак и поправили квалитет по-
стојеће земље у пластенику и на 
тај начин побољшали рад и произ-
водњу, како цветних, тако и повр-
тарских култура, у сусрет су нам 
изашли људи великог срца.
Захваљујући грађевинском преду-
зећу „Градитељ НС”, обезбеђена је 
земља, а за њен превоз до школе 
своје услуге понудила је фирма 
„Bornex Gradnja DOO” Панчево.
Велико хвала и господину Давору 
Кунићу. Његова „Моја радионица” 
нас је обрадовала кућицом за пти-
це. Као спој уметности и природе, 
ова јединствена креација нашла је 
место и у нашем школском дво-
ришту.НЕОЧЕКИВАНИ 

ПОКЛОН 

Запослени у Оптичарској радњи 
„Уна”, у Панчеву, поклонили 

су диоптријске наочаре (стакла 
и оквир), Нини Николић, нашој 
ученици.
Овим путем се од срца захваљује-
мо, у име наше школе, Оптичар-
ској радњи „Уна” и запосленима, 
др Влади Милетићу, специјалисти 
офтамологу - контактологу и Маји 
Јаковљевић, оптометристи – кон-
тактологу, на несебичном поклону.
Ово даривање је знак да међу нама 
још постоје људи који виде даље 
од других, који су великодушни 
и желе да помогну и да буду на 
линији одбране хуманости и дос-
тојанства.

ВРЕДАН ДАР

Захваљујемо се на донацији 
компанији „Karcher centar 

Mlazmatik”, који су нам поклони-
ли парочистач и допринели уна-
пређењу практичних вештина на-
ших корисника.
Кроз радионице самопослуживања 
и одржавања хигијене простора, 
утврђивали смо знања и вештине 
неопходне за самосталан живот 
и бољу укљученост у друштвену 
заједницу.
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„ОГЊИШТЕ”  
И ОВЕ ГОДИНЕ 
МИСЛИ НА НАС

За срећу је потребно мало. А то 
деца најбоље знају. И управо 

зато је Удружење добрих људи 
„Огњиште” обишло децу у Днев-
ном боравку „Невен” и уручило 
им пакетиће. Уз помоћ својих чла-
нова и хуманитарних акција, Удру-
жење је купило играчке, слаткише 
и школски прибор.
Поклони испод јелке, у тим покло-
нима дечије жеље, а Славку Радој-
чићу и његовом сину Душану пуно 
срце што су овој деци улепшали 
празнике.

ОБРАДОВАЛИ СУ НАС 

Црвени крст је и овде године же-
лео да усрећи нашу децу.

Стигла нам је донација у виду слат-
киша и сланих грицкалица.
Бескрајно хвала волонтерима Цр-
веног крста, као и госпођи Милици 
и Јасминки на дивним поклонима, 
које ћемо поделити на Дан школе. !

ПРАЗНИЧНИ 
ПАКЕТИЋИ

У време новогодишњег праз-
ничног амбијента нашу 

децу су обрадовали пакетићи. 
Празничне пакетиће су донирали: 
Специјална Олимпијада Србије, 
Фондација „Хероји Београдског 
Маратона” и СК „Кликер”.
Атмосфера је била сјајна, као и вре-
ме које смо заједно провели.
Нашој деци су пакетићи измами-
ли осмехе и захвалност што имају 
подршку и људе који мисле на њих.

НАШИМ ДРАГИМ 
ПРИЈАТЕЉИМА...
Љубав, коју смо унели у израду па-
туљака, везених мотива и цветних 
аранжмана, нашла је пут до многих 
срца и створила нам нова прија-
тељства. Слађа, Марина, Снежа, 
Мила, Даца, Жељка, Сања, Мили-
ца, Пеца и Игор из ГСА су сакупили 
новац и купили слаткише, сланише 
и сокове, па је направљена ново-
годишња журка за средњошколце.                                                                                                      
Један патуљак улепшао је празни-
ке дивној шестогодишњој Хелени 
која је дошла да нас посети и да 
се дружи са децом, а том прили-
ком је донела пуно поклона које 
је од срца припремила за наше 
ученике са својим родитељима.                                             
Годинама уназад наша драга 
комшиница, Наташа, нас снаб-
дева рестловима материјала који 
нам одлично служе за вежбање.                                                                                                     
Пријатно изненеђење нам је прире-
дила и Вања, мама наше Иване Јо-
вановић, која нас редовно снабдева 
разним рестловима мебл штофа, 
те су наши патуљци добили пуно 
лепих и веселих капа и ципелица.                                                                                       
Све ове људе сматрамо својим 
пријатељима и много смо им зах-
вални на подршци.
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Лист ТРАГ пишу/цртају  
ученици и наставници школе
МАРА МАНДИЋ – ПАНЧЕВО

Лектор и главни 
уредник: Катарина Мартиновић

Уређивачки 
тим:

Горан Владић, Александра Недељковић,  
Катарина Јоцић, Алиса Васић, Предраг Шкаљак

Сарадници: директор, помоћник директора, стручни 
сарадници, секретар, професори из школе, 
Невена, подршке редовним школама, кућне 
наставе, родитељи и ученици.

Дизајнер: Милутин Маринков 

Да случајна познанства могу да постану права 
пријатељства, показало се ових дана. Као што знате, 
школски лист „Траг” већ неко време није могао да 
излази, тешка времена и недовољно финансија нису 
заобишли ни школски часопис. Баш тај, последњи 
број „Трага”, доспео је у руке једног човека који је 
желео да се овакве лепе ствари не забораве и да 
поново заживе. 
Фирма „Mamut Design” је решила да помогне 
и одштампа, после дужег времена, нови „Траг”. 
Захваљујемо се људима из „Mamut Design” и  
надамо се даљој и успешној сарадњи.

DESIGN


